事 務 連 絡

令和７年１月 17日

各都道府県教育委員会担当課

各指定都市教育委員会担当課

各都道府県私立学校事務主管部課

各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

各文部科学大臣所轄学校法人担当課

大学を設置する各学校設置会社担当課

附属学校を置く各国公立大学法人の附属学校事務担当課

構造改革特別区域法第 12 条第 1 項の認定

を受けた各地方公共団体の学校事務担当課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

各都道府県教育委員会専修学校主管課

厚生労働省医政局医療経営支援課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

「第 24回ハンセン病問題に関するシンポジウム（人権フォーラム 2025）」

の開催について（周知）

日頃より人権教育の推進に御尽力賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、令和７年２月 11日（火）に、「第 24回ハンセン病問題に関するシンポ

ジウム（人権フォーラム 2025）」が開催されますので御案内いたします。

本シンポジウムは、ハンセン病に対する正しい知識の普及啓発を図ることで、ハ

ンセン病に係る偏見・差別を解消し、ハンセン病患者・元患者及びその御家族の名

誉回復を図ることを目的としており、文部科学省も厚生労働省、法務省等とともに

主催するものです。

プログラムは、高校生・大学生によるハンセン病回復者等からの聞き書きの発表

や当事者の方からのお話等で構成されており、ハンセン病問題について児童生徒等

も分かりやすく学べる内容となっております。

ついては、本シンポジウムについて、内容を御確認いただき、管下の学校等への

御案内に御協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

なお、学校に対する周知の範囲及び方法については学校における働き方改革の観

点から、例えば他案件とまとめて周知する等、御担当において各学校の状況等を踏

まえて御判断いただくようお願い申し上げます。

シンポジウムの内容に係るお問合せは、チラシ中の「お問合せ先」に直接御連絡

をいただきますよう、お願いします。

御中

【担当】

総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

共生社会学習企画係 電話：03-5253-4111（内線 3276）

ハンセン病問題に関するシンポジウムの開催についてお知らせします。